Prefeitura Municipal de Jacupiranga
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Hilda Mohring de Macedo, 777 - fone (13)3864.6400 - CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 - e-mail prefeitura@jacupiranga.sp.gov.br

DECRETO N.° 1.816, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019
DISPÕE SOBRE ABERTURA DE REMANEJAMENTO, TRANSPOSIÇÃO
E TRANSFERÊNCIA ORÇAMENTÁRIA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

DÉBORA CRISTINA VOLPINI ANDRÉ, Prefeita Municipal de Jacupiranga,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto nos artigos 41, inciso I, 42 e 43,
parágrafo Io, inciso III, da Lei 4.320/64, o artigo 91, inciso X, da Lei Orgânica do Município de Jacupiranga e da
Lei Municipal n° 1.360, de 12/12/2019;

D E C R E T A
Art. I.° - Fica aberto na Contadoria Municipal, o remanejamento no orçamento no valor de R$ 830.000,00
(Oitocentos e trinta mil reais), para atender despesas não constantes do orçamento vigente, conforme segue:
02.00.00 PODER EXECUTIVO
02.05.00 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
02.05.02 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0011.2029 ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL (1) 355.000,00
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (1) 96.000,00
3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (1) 54.000,00
02.05.07 FUNDEB - MAGISTÉRIO ENSINO FUNDAMENTAI.
12.361.0011.2035 PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO - ENS. FUND.-
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL (2) 120.000,00
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (2) 75.000,00
02.05.08 FUNDEB - MAGISTÉRIO ENSINO INFANTIL
12.365.0011.2036 PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO - ENS. 1NFANTI
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL (2) 100.000,00
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (2) 30.000,00

Total do Remanejamento 830.000,00

Art. 2o - O crédito de que trata o artigo anterior, será coberto com a anulação parcial das seguintes dotações
orçamentárias:
02.00.00 PODER EXECUTIVO
02.01.00 GABINETE DO PREFEITO
02.01.01 CHEFIA DO GABINETE E DEPENDÊNCIAS
04.122.0006.2019 ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO E DEPEN
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL (1)
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (1)
04.122.0006.2020 ADIANTAMENTOS

20 .000,00

10.000.00

iy

mailto:prefeitura@jacupiranga.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Jacupiranga
ESTADO DE SÃO PAULO

-4». Hikla Mohring de Macedo, 777 - fone (13)3864.6400 - CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 - e-m ãl prefeiOtrawjocupiranga.ip.gov.br

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL (1)
02.01.04 CONSELHO TUTELAR
08.243.0009.2023 ATIVIDADES IX) CONSELHO TUTELAR
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (1)
02.02.00 DEPARTAMENTO JURÍDICO
02.02.01 DEPARTAMENTO JURÍDICO
04.122.0010.0103 PRECATÓRIOS E AMORT. DA DIVIDA PUBLICA
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA (1)
4.6.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS (1)
04.122.0010.2020 ADIANTAMENTOS
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (1)
04.122.0010.2024 ATIVIDADES DO DEPTO JURÍDICO
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL (1)
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (1)
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (!)
3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (1)
02.03.00 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
02.03.01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.0010.0102 PASEP
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS (1)
04.122.0010.2020 ADIANTAMENTOS
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (1)
04.122.0010.2025 ATIVIDADES DO DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO
3.1.90.01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS (1)
3.1.90.03 PENSÕES (1)
04.122.0010.2026 PUBLICIDADE E PROPAGANDA
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (1)
02.04.00 DEPTO DE FINANÇAS E PLAN. ORÇAMENTÁRIO
02.04.01 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
04.123.0010.2027 ATIVIDADES DO DEPTO DE FINANÇAS E PLANEJA
3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (1)
99.999,0010.9999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA
9.9.99.99 Reserva de Contingência ( I)
02.05.00 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
02.05.01 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
12.122.0011.2028 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (1)
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (1)
02.05.06 MERENDA ESCOLAR
12.361.0011.2034 ATIVIDADES DA MERENDA ESCOLAR

1.000,00

6 . 000,00

5.600,00
79.700,00

2.000,00

5.000.00
6 .000.00
8.000,00
3.000,00

25.000.00

2.400.00

10.000.00
18.000,00

1.500.00

10.000,00

58.800,00

2 .000,00

1.500,00

Prefeitura Municipal de Jacupiranga
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Hilda Mohring de Macedo, 777 -  fone (13)3864.6400 -  CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 - e-mail prefeitura@jacupiranga.sp.gov.br

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA (1) 10.000,00
02.06.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE
02.06.0! DEPARTAMENTO DE SAÚDE
10.122.0012.2020 ADIANTAMENTOS
3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL (1) 2.000,00
02.06.02 DIVISÃO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA
10.301.0012.1008 INVESTIMENTOS NA DIVISÃO PRIMÁRIA
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES (1) 9.000,00
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE (1) 35.000,00
10.301.0012.2041 UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL (1) 161.200,00
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (1) 35.000.00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (1) 30.000,00
10.301.0012.2043 SAÚDE BUCAL
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (1) 9.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (1) 1.000,00
10.301.0012.2044 VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (1) 6.000,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (1) 8.000,00
10.303.0012.2042 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL (1) 10.000,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (1) 9.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (1) 7.500,00
10.305.0012.2062 NÚCLEO DE CONTROLE DE ZOONOSE
3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS (1) 1.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (1) 20.000,00
02.06.03 DIVISÃO DE ATENÇÃO SECUNDÁRIA
10.302.0012.2020 ADIANTAMENTOS
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (1) 5.000,00
3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL (1) 1.700,00
10.302.0012.2046 REMOÇÃO DE URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (1) 20.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (1) 8.000,00
3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (1) 1.600,00
02.09.00 DEP. CULTURA, ESPORTE, TURISMO E LAZER
02.09.01 CULTURA, TURISMO E LAZER
13.813.0017.1010 INVESTIMENTOS
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES (2) 90.000,00r
02.09.02 DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES ESPORTIVAS N
27.813.0018.1011 OBRAS F, REFORMA DE QUADRAS E CAMPO DE FUI'E ly

mailto:prefeitura@jacupiranga.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Jacupiranga
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Hilda Mohring de Macedo, 777-fone (13)3864.6400 - CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 - e-mailprefeihira@jacupiranga.sp.gov.b

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (1) 8.000,00
27.813.0018.2020 ADIANTAMENTOS
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (1) 5.000,00
3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL (1) 1.000,00
27.813.0018.2056 ATIVIDADES ESPORTIVAS
3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (I) 7.500,00
02.11.00 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS
02.11.01 CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS E VIAS
15.452.0014,2059 ATIVIDADES DE CONS. DE ESTRADAS E VIAS
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL (1) 10.000,00
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS (1) 5.000,00
02.11.03 VIGILÂNCIA E SERVIÇOS MUNICIPAIS
15.452.0014.2061 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA E
3,3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO (1) 38.000,00

Total <lo Remanejamento 830.000,00

Art. 3“ - Ficam convalidadas no PPA 2018/2021 (Plano Plurianual), LDO/2019 (Lei de Diretrizes Orçamentárias)
e LOA/2019 (Lei Orçamentária Anual) as alterações dos valores e das ações ora contempladas na presente Lei.
Art. 4U - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Jacupiranga, 12 de dezembro de 2019.

LPINIANDRE
Prefeita Municipal

Registrado e publicado na data supra

ANGELO ROSA VIEIRA
Diretor no Dpffto. de Administração

GIÜLIANO NORBEf
Procurador Jurídico

O FOGAÇA